
J3:L
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA ~ICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL N° 00041/2019

Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos
re.Lat i.vos à licitação acima indicada, que objetiva:

Serviço de locação de HoraS Máquinas pesadas tipo trator, máquina escavadeira, etc, destinado
a suprir as necessidades da Administração municipal.

Foi dada a devida publicidade ao certame, em observ.ância a legislação pertinente, utilizando
se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial do Estado - 28/06/2Ó19; Quadro de Divulgação
do Órgão Realizador do Certame - 28/06/2019. Licitantes cadastrados neste processo.: CARLOS
ANTONIOCORDEIRODE SOUZA CPF: 072.553.674-88; JOAO PAULOARAUJODOS SANTOS CNPJ:
19.464.948/0001-26; JOSÉ ARIOSVALDORODRIGUESMACIEL- CPF: 419.356.164-04; MARIANADASILVA
COPPI12149825490 - CNPJ: 32.299.277/0001-53.

As 09: 15 horas do dia 10/07/2019, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela
Portaria nO 001 de 02/01/2.019, composta pelos servidores: TARCÍSIO FRANÇADA SILVA
Pregoeiro; BRUNOGOMESDEOLIVEIRA- Membroda equipe de apoio; LEANDROLUCIANOTOMÉ- Membro
da equipe de apoio; ESTANISLAUSANTOSDEAZEVEDO- Membroda equipe de apoio. Inicialmente,
conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Pregoeiro abriu a sessão
pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a participar
desta reunião: CARLOSANTONIOCORDEIRODE SOUZA- Representante: CARLOSANTONIOCORDEIRODE
SOUZA,Brasileiro, Casado, Agricultor, residente e domiciliado na Rua Projetada, SN - Epitácio
Madruga - Itapororoca - PB, CPF n" 072.553.674-88, Carteira de Identidade n? 3264794 SSP-PB;
JOAOPAULOARAUJODOS SANTOS Representant.e: JOÃOPAULOARAÚJODOS SANTOS,Brasileiro,
Casado, Empresário, residente e domiciliado na Av. Luis Targino, SN - Centro - Aratuna - PB,
CPF n" 094.866.174-73, Carteira de Identidade n? 3489150 SSDS-PB; JOSÉ ARIOSVALDORODRIGUES
MACIEL- Representante: JOSE ARIOSVALDORODRIGUESMACIEL,Brasileiro, Solteiro, Agricultor,
residente e domiciliado na Rua Projetada, SN - Roseira - Itapororoca - PB, CPF nO 419.356.164-
04, Carteira de Identidade nO 1014542 SSP~PB; MARIANADA SILVA COPPI 12149825490
Representante: TARCÍSIOCOPPIBORGES(PROCURADOR),Brasileiro, Casado, Empresário, residente e
domiciliado na Rua José Epamin.ondas, 208 - Térreo - Bairro Novo - Guarabira - PB, CPF n"
798.106.084-20, Carteira de Identidade n? 1630402 SSP-PB. Em seguida foram identificados os
envelopes contendo as propostas e os documentos de habilitação dos licitantes devidamente
qu.alificados, abrindo-se os envelopes Proposta de Preços os quais tiveram seus conteúdos
rubricados pelos presentes. Analisadas as propostas, passou a informar: Todos os licitantes
apresentaram propostas, no aspecto formal, em consonância com as exigências do instrumento
convocatório. Procedeu-se o registro de preços apresentados, a divulgação da classificação das
propostas e a convocação dos licitantes, de acordo com os critérios definidos no instrumento
convocatório, para a apresentação dos lances. Houve a ocorrência de igualdade de preços
cotados, a classificação foi def i.n.i.da por sorteio na presença dos participantes da reunião.
Posteriormente deu-se continuidade a fase em que foram efetuados e devidamente registrados no
correspondente Histórico da Ata, os respectivos lances verbais. Após a conclusão e divulgação
do resultado desta etapa foram abertos os envelopes contendo .a documentação de habilitação
apenas dos licitantes vencedores, os quais tiveram seus conteúdos devidamente rubricados.
Analisados os elementos o Pregoeiro passou a informar: Todos os licitantes melhores colocados
na faSe de Larices verbais foram habilitados. Considerados os valores apresentados pelos
licitantes, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no
instrumento convocatório, ao final da sessãó, produziu-se o seguinte r esul t.ado:

Licitantes vencedores e respectivo valor total da contratação:

JOAOPAULOARAUJODOSSANTOS- Valor: R$ 33.000,00;
JOSÉARIOSVALDORODRIGUESMACIEL- Valor: R$ 17.850,00;
MARIANADA SILViI COPPI 121".25490 - VaLor : as 23. ~ cJ>

Os valores unitários, constante,s das propostas e lances apresentados,
certame com a devida classificação dos licitantes, estão demonstrados no
Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata, independente de t
contendo a documentação do respectivo licitante não classificado dentr



conforme, vai devidamen,e

ainda lacrado, será devol ido ao seu represent.ante.Facultada a palavra: nenhuma observação
foi feita. Nada mais ha e lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada

J33

DE AZEVEDO

CORDEIRO DE SOUZA



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTEDE LICITAÇÃO

HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCLAL N° 00041/2019

Histórico da Ata dos trabalhoS do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos
procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

Serviço de locação de Horas Máquinas pesadas tipo trator, máquina escavadeira, etc, destinado
a suprir as necessidades da Administração municipal.

1. O - DA PROPOSTA DE PREÇOS

Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as
observações apontadas e os cz í.t é r.í.os definidos no respectivo instrumento convocatório, antes
da etapa competitiva - fase de lances ve.rbais -, produz.í.u+se o seguinte quadro:

- JOAOPAULOARAUJODOSSANTOS.
Item(s): 2; Valor: R$ 47.000,00.
- MARIANADASILVACOPPI12149825490.
Item(s): 1 - 3; Valor: R$ 52.995,00.

2 •O - DA FASE DE LANCES VERBAIS_.
!CPF/CNPJ jVal.or!pa~tici.pante8

:1 - Horas de trator 4,,4 COMGrade aradora de 20 discOs para corte de terra de pequenos agricultores QUE
~ONTENHAMATÉ 4 (QUATRO)MODULOSFICAIS.
~~0'-------~4~1~9~.3~5~671~6~4--0~4~J~O~S~É--ARI~~O~S~VAL--D-O~R-O~D~R~I~G~U~E~S-·-MA-·-C~I~E-L------------~------------------'---------~9~5~,~0~0

o 19.464.948/0001-26 JOAO PAULO ARAUJO DOS SANTOS 95,0.0
o 32.299.277/0001-53 iMARIANADA SILVA COPPI 1214982549.0 89,99
1 419356l64-04 JOSÉ ARIOSVALDO RODRIGUES MACIEL 89,00
1 19.464.94·8/0001-26 JOAO PAULO ARAUJO DOS SANTOS 88,00
1 32.299.277/0001-53 iMARIANADA SILVA COPPI 12149825490 87,00
2 419356164-04 JOSÉ ARIOSVALDO RODRIGUES MACIEL 86,00
2 19.464.948/0001-26 JOAO PAULO ARAUJO DOS SANTOS 85,00
2 32.299.277/0001-53 ~RIANA DA SILVA COPPI 1214982549.0 84,50
3 419356164-04 JOSÉ ARIOSVALDO RODRIGUES MACIEL 80,00
3 19.464.948/0001-26 JOAO PAULO ARAUJO DOS SANTOS 79,00
3 32.299.277/0001-53 MARIANA DA SILVA COPPI 12149825490 77,50
4 419356164-04 JOSÉ ARIOSVALDO RODRIGUES MACIEL 77,00
4 19.464.948/0001-26 JOAO PAULO ARAUJO DOS SANTOS 76,50
4 32.299.277/0001-53 MARIANA DA SILVA COPPI 12149825490 76,00
5 419356164-04 JOSÉ ARIOSVALDO RODRIGUES MACIEL 75,50
5 19.464.948/0001-26 JOAO PAULO ARAUJO DOS SANTOS 75,00
5 32.299.277/0001-53 MARIANA DA SILVA COPPI 12149825490 74,.00

6 419356164-04 JOSÉ ARIOSVALDO RODRIGUES MACIEL __ "_.__ .--.-.-----------1---------. 73,0.0'
6 19.464.948/0001-26 JOAO PAULO ARAUJO DOS SANTOS 72,00
6 32.299.277/0001-53 MARIANA DA SILVA CdpPI 12149825490 71,00
7 419356164-04 JOSÉ ARIOSVALDO RODRIGUES MACIEL 70,00
7 19.464.948/0001-26 JOAO PAULQ ARAUJO DOS SANTOS 69,.00
7 32.299.277/0.001-53 :MARIANADA SILVA COPPI 12149825490 68,00
8 419356164-04 JOSÉ ARIOSVALDO RODRIGUES MACIEL 67,00
8 19.464.948/0001-26 JOAO PAULd ARAUJO DOS SANTOS 66,001
8 32.299.277/0001-53 ~IANA DA SILVA COPPI 12149825490 65,00
9 41935616.4-04 JOSÉ ARIOSVALDO RODRIGUES MACIEL 64,00

63,009 19.464.948/0001-26 JOAO PAULO ARAUJO DOS SANTOS
1-:-~91---~3~2.;_.2:;c99.277/0001-53~RIÁNA DA SILVA COPPI 12149825490
10 419356164-04 JOSÉ ARIOSVALDO RODRIGUES MACIEL

.-? II 62,00
'a.4//r /' 61,00_,-v.?1.)(/{)/1/--iJ\"---y--7o<..-t-----6::-:'0-'-, 0:-:-1010 19.464.948/0001-26 JOAO PAULO ARAUJO DOS SANTQS

~ ./ \ \I 59,5011 419356164-04 JOSÉ ARIOSVALDO RODRIGUES MACIEL
2 - Horas.~ Maquina escavadeira PC 200 para retirada de material para manuteprã9'daS ~s,radas e rodagens
deste muna.ca.pa.o. "·V \.° 32.299.277/0001-53 iMARIANADA SILVA COPPI 12149825490 / '\ L~ 2 1__ -;;;>JIfIL- __ 2::c3::-:6:-,,-::0-::l0° 19.464.948/0001-26 JOAO PAULO ARAUJO DOS SANTOS / " \ (.....' -, Z 235,00

1 32.299.277/0001-53 ~RIAN}\' DA SILVA COP?I 12149825490 I I 11\ J \ \ rt7J, 2_3_0-,,__0--l0
1 19.464,948/0001-26 JOAO PAULO ARAUJO DOS SANTOS 1( - 4 \\-11__ ---:::2~2~0.:..,-::-00::i.
2 32.299.277/0001-53 iMARIANADA SILVA COPPI 12149825490 'l:J , \ l\ 210,00
2' 19.464.948/0001-26 JOAO PAULO ARAUJO DOS SANTOS -;. ./ 1-
3 32.299.277/0001-.53 ~IANA DA SILVA COPPI 12149825490 \, '\ ./' ,

205,00
200,00



J-B4 19.464.948/0001-26 JOAO PAULO ARAUJO DOS SANTOS 194,00
5 32.299.277/0001 53 IMARIAN~DA SILVA COPPT 12149825490 190,00._---~ •••ü.~

5 19.464.948/0001-26 JOAO PAULO ARAUJO DOS SANTOS 185,00
6 32.299.277/0001-53 ~IANA DA SILVA COPPI 12149825490 180,00
6 19.464.948/0001-26 JOAO PAULO ARAUJO DOS SANTOS 175,00
7 32.299.277/0001-53 iMARIANADA SILVA copn 12149825490

.__ .
170,00

7 19.464.948/0001-26 JOAO PAULO ARAUJO DOS SANTOS 165,00
3 Horas de Retroescavadeira ou Retroescavadora para atender a demanda deste municipio.

O 19.464.948/0001-26 JOAO PAULO ARAUJO DOS SANTOS 140,00
O 32.299.277/0001-53 MARIANA DA SILVA COPPI 12149825490 129,99
1 19.464.948/0001-26 JOAO PAULO ARAUJO DOS SANTOS 128,00
1 32.299.277/0001-53 MARIANA DA SILVA COPPI 12149825490 127,00
2 19.464.948/0001-26 JOAO PAULO ARAUJO DOS SANTOS 125,00
2 32.299.277/0001-53 MARIANA DA SILVA COPPI 12149825490 124,00
3 19.464.948/0001-26 JOAO PAULO ARAUJO DOS SANTOS 123,00-3 32.299.277/0001-53 MARIANA DA SILVA COPPI 12149825490 122,00
4 19.464.948/0001-26 JOAO PAULO ARAUJO DOS SANTOS 120,00
~~~ 299.277/0001-53 MARIANA DA ~ILVA COPPI 12149825490 _________ L-._____ l~_~

3 .•O - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP

- Não há registro.

4 • O - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

4.1 - Valor:
- Não há registro.

4.2 - Quantidade:
- Não há registro.

5.0 - DO RESULTADO FINAL

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o
processo e os critérios definidos no instrumento cdnvocat6rio, ao final desta sessão,
produziu-se o seguinte resultado:

Licitànte vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação:
- JOAO PAULO ARAUJO DOS SANTOS.
CNPJ: 19.464.948/0001-26.
Item(s): 2.
Valor: R$ 33..000,00.
- JOSÉ ARIOSVALDO RODRIGUES MACIEL.
CPF: 419356164-04.
Item(s): 1.
Valor: R$ 17.850,QO.
- MARIANA DA SILVA COPPI 1
CNPJ: 32.299.277/0001-53.
Item(s): 3.
Valor: R$ 23.800,00.

AZEVEDO

JOAO PAULO

CORDEIRO DE SOUZA


